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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou mobilizací u centrálních paréz.

Zaměřuje se především na hemiparetické rameno, které tvoří jednu z nejčastějších

komplikacích klientů u CMP. První dvě kapitoly pojednávají o problematice

mobilizací a klinického vyšetření, které každé mobilizaci musí předcházet. Další dvě

kapitoly se zaměřují na problematiku CMP a problematiku hemiparetického ramene.

Poslední částí je intervence v ergoterapii, kde se práce zabývá jak využitím

mobilizací, tak i dalšími ergoterapeutickými prvky, které se mohou v terapii

hemiparetického ramene využít. Diskuze je uvedena v závěrečné části práce.
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Summary:

The bachelor thesis deals with issues of mobilization in central paresis. It

focuses primarily on the hemiparetic arm, which is one of the most common

complications of CMP clients. The first two chapters deal with the issue of

mobilization and clinical examination, which must be preceded by mobilization. Two

other chapters focus on CMP and hemiparetic shoulder. The last part is an

intervention in occupational therapy where the work deals with mobilization and

other ergotherapeutic elements that can be used in hemiparetic therapy of the

shoulders. The discussion is presented in the final part of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je využití mobilizací v ergoterapii. Autorka

této práce se zaměřovala především na mobilizace u neurologických klientů,

konkrétně klientů po cévní mozkové příhodě. Pozornost je věnována jedné

z nejčastějších komplikací klientů po CMP a to tzv. hemiparetickému neboli

bolestivému rameni. Mobilizace se uplatňují nejen ve sféře neurologické, ale také

v ortopedii, chirurgii, po operacích, úrazech. Zaměření této práce pouze na

neurologické klienty je z toho důvodu, že v naší populaci takovýchto klientů neustále

přibývá a jejich rehabilitace se posouvá stále dopředu.

Cévní mozková příhoda je druhou nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých

zemích, včetně České republiky, a je na 1. místě jako příčina různého stupně

invalidity. (Kalvach, 2010) Jen v České republice prodělá různě závažnou formu

CMP až 40 000 obyvatel ročně. Dalším problémem je fakt, že tyto příhody se

objevují čím dál více i u mladších jedinců hlavně v produktivním věku. U těchto

klientů bývá právě velký problém nejenom s činnostmi ADL, ale také s návratem do

zaměstnání, proto se musí uplatňovat komprehenzivní rehabilitace. (Kolář, 2009)

Klienti po cévní mozkové příhodě mohou mít různý klinický obraz. Klinický

obraz závisí na mechanismu vzniku, lokalizaci, prodlevě, kdy se klient dostal k lékaři

a spoustu dalšího. Obecně se však příznaky CMP mohou rozdělit do 3 skupin:

somatické, kognitivní a behaviorální. Nejvíce ztěžující jsou ve většině případů pro

klienty právě somatické poruchy, mezi které patří např. poruchy hybnosti, poruchy

hlavových nervů, porucha senzorických a sensitivních funkcí. (Kolář, 2009; Jech,

2015).

Velmi častou somatickou poruchou je tzv. bolestivé hemiparetické rameno,

které se vyskytuje až u 84 % klientů po cévní mozkové příhodě během prvního roku

po jejím vzniku. (Schoenbeck, 2012; Fotiadis et al., 2005). Vzhledem k faktu, že RK

je nejpohyblivější kloub v těle, disponuje samozřejmě také nízkou stabilitou.

Především po CMP, kdy dochází v akutní fázi k hypotonii svalů, které fixují RK a

následném rozvoji spasticity, je RK nestabilní a dochází k jeho poruchám a

následným bolestem. „V případě hemiparézy dochází k motorickému a funkčnímu

deficitu proximálních svalů paže a svalů, které se účastní na stabilizaci ramene.
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„K často pozorovanému poklesu paretického ramene a neschopnosti elevace

ramene přispívá zejména oslabení m. serratus anterior - scapula není již pevně

fixována na stěně trupu a vzniká tzv. scapula alata.“ (Lippertová-Grunerová, 2005,

s. 130)

Tato bakalářská práce se zaměřuje právě na hemiparetické rameno a

možnost jejího ovlivnění pomocí mobilizace. Mobilizace slouží k obnovování

hybnosti v daném segmentu. (Lewit, 2003) Je to tzv. přípravná metoda, která se

zařazuje před vlastní terapií. V ergoterapii tvoří mobilizace výraznou část terapie po

cévní mozkové příhodě, zároveň obohacují ergoterapii o další techniky a

napomáhají k úzdravě klienta a ke zlepšení kvality prováděných ADL činností. Před

každou mobilizací musí proběhnout vyšetření joint play neboli kloubní hry. Podle

tohoto vyšetření se terapeut rozhoduje k indikaci mobilizace danému klientovi.

(Maitland, 2005) Mobilizace slouží nejen ke zvýšení rozsahu pohybu, ale také ke

snížení bolestivosti daného segmentu, ovlivnění měkkých tkání v okolí kloubu

(svaly, šlachy, vazy, kloubní pouzdra) a tím ke zlepšení klienta v každodenních

činnostech. (Kolář, 2009; Rychlíková, 2004)

Cílem této práce je nahlédnout do dnes velmi diskutované oblasti mobilizací

a jejich intervenci právě v ergoterapii a komprehenzivní rehabilitaci.
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ÚKOLY A CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit co nejvíce informací o problematice

mobilizací v ergoterapii.

Pro dosažení tohoto cíle je potřeba splnit následující body:

1. Najít odbornou literaturu, která se týká zvoleného tématu a prostudovat ji

2. Zpracovat přehled problematiky mobilizací

3. Shrnout a popsat problematiku cévních mozkových příhod, pletence

ramenního a hemiparetického ramene

4. Zpracovat z odborné literatury intervenci mobilizací v ergoterapii u

neurologických klientů
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1 MOBILIZACE

Mobilizace je postupný, nenásilný a opakovaný pohyb ve směru blokády, který

slouží k obnovování hybnosti v daném segmentu. Mobilizace se zařazuje na

začátek terapie pro přípravu daného segmentu. Užívá se u funkčního omezení

hybnosti hlavně kloubů ale také u omezení pohyblivosti měkkých tkání. Nejčastěji

používaná mobilizace je mobilizace kloubů. U obou typů mobilizací je princip terapie

stejný. Tyto mobilizace spočívají v tom, že nejprve musíme dosáhnout předpětí

neboli dostat se k bariéře a počkat na release, což je fenomén uvolnění.

Rozeznáváme tři typy bariér, a to bariéru anatomickou, fyziologickou a

patologickou. (Lewit, 2003) Anatomická bariéra je chráněna a nemůžeme ji

dosáhnout, kdežto bariéra fyziologická je ta bariéra, kdy při pasivním pohybu

narazíme na prvním odpor, který je minimální a lehce překonatelný. Pro mobilizace

je důležitá především bariéra patologická, která je méně poddajná a méně pružná

než bariéra fyziologická. Patologická bariéra se objevuje v jednom směru, ale i ve

více směrech najednou. „Funkční omezení kloubní pohyblivosti bývají pravidelně

spojeny se spoušťovými svalovými body trigger points, které samy o sobě omezují

pohyblivost a představují hlavní příčinu blokád, tj. předmět mobilizací“ (Kolář, 2009,

s. 247) Nutno podotknout, že při čekání na fenomén uvolnění je nutné tlak na kloub

či měkkou tkáň nezvyšovat ani nesnižovat, jinak by terapie nebyla účinná.

Indikací k mobilizaci je několik, je to: funkční kloubní blokáda, chronické

kloubní onemocnění degenerativního charakteru a stavy po úrazech. Po úrazech

musí terapeut s mobilizací počkat do doby sundání fixace. Mobilizace se

samozřejmě může provádět jen za předpokladu, že to klientův zdravotní stav

umožní. (Maitland, 2005; Rychlíková,2004)

1.1 Indikace mobilizace

Indikací k mobilizací je několik.

• Funkční kloubní blokáda, u které se mobilizace provádějí nejčastěji

• Chronické kloubní onemocnění degenerativního původu

• Stavy po úrazech a dlouhodobých fixacích (Hájková,2014; Lewit, 2003)
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1.2 Kontraindikace mobilizace

Kontraindikace znázorňují stav pacienta, kdy je mobilizace pro jeho zdraví

nevhodná či nebezpečná.

• Nádorové procesy v kloubu

• Čerstvá traumata a fraktury

• Akutní kloubní zánět

• Ankylóza kloubu

• Celkový těžký zdravotní stav klienta (Hájková, 2014; Lewit, 2003)

1.3 Zásady mobilizace


[…]


spasticity na zvětšení rozsahu pohybu. Zastává názor, že terapeut musí do

komplexního mobilizačního plánu zahrnout i činnost v uzavřených kinematických

řetězcích a aproximaci. Předmětem zkoumání byla skupina klientů po CMP, kteří

měli terapii 5 dní v týdnu po dobu 6 týdnů. Po 2 týdnech mobilizace a aplikace

aproximace a uzavřených kinematických řetězců neshledala žádné větší zlepšení

v RK při F, ABD či VR. Změnilo se pouze skóre spasticity, které bylo měřeno podle

modifikované Aschwortovy škály. Zlepšení rozsahu pohybů bylo viditelné až mezi

4-6 týdnem rehabilitace, kdy bylo patrné i snižování bolestí v oblasti ramene.

Hutchinson se eliminací spasticity nezabýval, jelikož z výsledků jeho výzkumu došel

k názoru, že existuje disociace mezi spasticitou a volní izolovanou motorickou

kontrolou a že klient může zvětšit ROM, eliminovat bolest a zlepšit se v ADL

činnostech i za předpokladu, že spasticita zůstane neměnná. (Krishnamoorthy,

2017; Hutchinson,2004)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo nastudování a shrnutí poznatků týkajících se

využití mobilizací v ergoterapii. Téma mobilizací je velice rozsáhlé a do spojitosti

s ergoterapií se teprve dostává. Více než s ergoterapií bývá mobilizace spojována

s fyzioterapií, proto nebylo hledání odborných článků a studií jednoduché. Bylo také

velice obtížné eliminovat mezi mnoha výzkumy zaměření mobilizací pouze na

hemiparetické rameno po CMP, kterým se tato bakalářská práce zabývá. Autorka

této práce shrnuje základní dostupné poznatky jak v problematice mobilizací, tak u

problematiky bolestivého ramene u neurologických klientů. Dalo by se tedy říci, že

cíl bakalářské práce, který byl stanoven před jejím zhotovením, byl dosáhnut.

Mobilizace se využívají v mnoha lékařských odvětví, tato práce se zaměřuje

a popisuje problematiku mobilizací u neurologických klientů po cévní mozkové

příhodě, u kterých se v rámci klinického obrazu vyskytuje bolestivé hemiparetické

rameno. Ve velké většině studií se mobilizace v rámci terapeutického plánu objevují.

Jsou však i studie, které se zaměřují především na pasivní a aktivní pohyby, PNF,

Bobath koncept (aproximace, handling) nebo na aplikaci botulotoxinu A. (Romney,

2015; Godges, 2003)

Jak bylo v mnoha výzkumech a studií dokázáno, mobilizace má pozitivní vliv

na klinický obraz klienta po cévní mozkové příhodě. Zvětšuje rozsah pohybu

v pletenci ramenním, eliminuje jeho bolestivost a tím zlepšuje obratnost

v činnostech ADL. Samotná mobilizace tedy svůj cíl plní, avšak ne na dlouho. Bylo

dokázáno, že pouhou mobilizací nedocílíme dlouhodobého zlepšení ve

zmiňovaných oblastech a klient se po několika hodinách bude vracet do výchozích

poloh. (Romney,2015) Je tedy nutné vytvářet komplexní mobilizační program, na

čemž se shoduje většina autorů.

V celkové ergoterapii hemiparetického ramene se musí terapeut zabývat

také dalšími prvky, ne jenom mobilizacemi. Velice důležitá je rehabilitace spasticity,

která pohyb ve velké míře limituje. Lze použít několik různých metod pro její

ovlivnění, jako je např. polohování, prvky z Bobath konceptu, PNF, Vojtovy metody,

uzavřené kinematické řetězce, PANat dlahy, fyzikální terapii a mnoho dalších.

Stejně tak je třeba brát v úvahu aktivaci oslabených svalů, zejména zevních rotátorů

RK. Zde se uplatňují opět prvky metod založených na neurofyziologickém podkladě

(Bobath koncept, PNF), dále také otevřené kinematické řetězce, metoda Brunkow,

posilování jednotlivých svalů nebo tejpy.

Závěrem lze tedy říct, že využití mobilizací v ergoterapii je velké a má své

opodstatnění i výsledky. Podle vědeckých studií by měla být mobilizace spojena

s dalšími terapeutickými prvky a metodami, aby nabyla svého účinku, a především

aby si ho udržela.

Ze studování odborné literatury a vědeckých článků, výzkumů a studií lze

konstatovat, že existuje poměrně málo dostupných vědeckých podkladů zabývající

se touto problematikou v ergoterapii.

Tato práce může sloužit jako informační zdroj pro studenty ergoterapie, kteří

by se chtěli o problematice mobilizací dozvědět, neboť předkládá ucelený přehled

informací ohledně tohoto tématu.
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A.- arteria, tepna

AA. - tepny

ABD – abdukce

ADL – všední denní činnosti

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

atp. – a tak podobně

BG – basální ganglia

BP – bakalářská práce

cca. – zhruba, přibližně

CMP – centrální mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – Computer Tomograph

DKK – dolní končetiny

E – extenze

et al. - a jiní, a další

F – flexe

GCS – guided self – rehabilitation contracts

HCMP – hemoragická cévní mozková příhoda

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

ICMP – ischemická cévní mozková příhoda

N. – nervus, nerv

M. - musculus, sval

MM. - musculi, svaly

např. - například

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

prof. - profesor

RK – ramenní kloub

ROM – rozsah pohybu

RS – roztroušená skleróza

SS – svalová síla

tzv. – takzvaný

tzn. – to znamená

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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