Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Nikola Komendová
Název práce Využití mobilizací v ergoterapii
Oponent práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
Počet číslovaných stran 64 (konečná strana závěru nečíslována)
Počet příloh 13
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 91
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 37
Počet internetových zdrojů 23
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100%</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu - -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů - -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost - -

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části - -
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce - -
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz - -
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod - -
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku - -
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce - -
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) - -
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) - -
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 3
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 15
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 15
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 72

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce má sníženou úroveň v oblasti formálních náležitostí, např. formátování chybí již v prohlášení práce, objevují se gramatické chyby (např. v nadpisu na str. 17 – „Rozdělní“), studentka v práci využívá zkratky bez toho, aniž by je od začátku rozepisovala (v průběhu práce jsou již rozepsány – na str. 26).

Studentka nashromáždila velké množství literatury, snaží se v práci správně citovat, avšak jednou využívá citace v závorce před tečkou, jindy za tečkou, následně navazuje dalším textem, takže celkový výsledek citace je matoucí. Studentka uvádí citace pod obrázky – např. Str. 41: Čihák, 2011 – avšak citace obrázků v seznamu literatury (ani jinde) nejsou k nalezení. I další zdroje nejsou v seznamu literatury k nalezení a tedy nekorespondují s textem: např. na str. 41 je uvedena citace od autorů Turner-Stokes & Jackson, 2002 – v seznamu literatury není zdroj z tohoto roku uveden. Některá data

v bakalářské práci nejsou řádně citována – např.: str.26 v podkapitole Epidemiologie : „Úmrtnost jedinců po CMP naopak klesá, avšak mortalita do 30 dní se pohybuje okolo 10-15%,...“.

Název práce (Využití mobilizací v ergoterapii) neodpovídá zcela jejímu obsahu, kdy práce je velmi úzce zaměřena na mobilizaci pacientů po cévní mozkové příhodě, mobilizaci centrálních paréz. Studentce v bakalářské práci chybí obecný pohled na využití mobilizací v ergoterapii. Studentka toto vysvětluje v úvodu, avšak jediným vysvětlením studentky je, že práce se zaměřuje na neurologické klienty,...“ *protože jich v naší populaci neustále přibývá a rehabilitace se posouvá neustále dopředu.*“

Studentka by měla využít hlubší argumentace pro zdůvodnění odchýlení se od tématu, případně zvolit podnázev práce, případně v textu podrobně vysvětlit, proč nepostihla veškeré možnosti využití mobilizací v ergoterapii, proč zvolila jen jednu diagnózu pacientů.

Členění práce je nelogicky uspořádáno, studentka v textu zaměňuje pojmy ergoterapie, fyzioterapie, rehabilitace, přestože se jedná o práci ergoterapeuta a téma ergoterapie by tedy mělo být v práci dominantní. Studentka se na ergoterapii zaměřuje až na str. 51, kdy kapitolu nazývá „*Využití mobilizací v ergoterapii*“, ale v kapitole se věnuje jen problematice centrálních paréz. Studentka popisuje poznatky v oblasti hemiparetického ramene, nikoli poznatky zaměřené na mobilizace v ergoterapii. Studentka zpracovává téma rehabilitace spasticity, přestože jako ergoterapeut by se měla věnovat hlavně ergoterapii, která je v práci vzhledem k jejímu rozsahu popsána vágně. Pravdou je, že toto téma je v celém oboru ergoterapie málo zpracované (a studentka tak tedy neměla jednoduchý úkol), avšak chybí alespoň argumentace pro zvolení využití metody v práci. Oceňuji, že studentka v práci využívá novou terminologii v rámci terapie spasticity (např. spastická dystonie, spastická ko-kontrakce).

Diskuse naplňuje spíše požadavky závěru, než diskuse, studentka spíše popisuje, než diskutuje.

V závěru studentka uvádí, že využití mobilizací v ergoterapii je velké, přestože toto využití nedokázala v práci prezentovat a opětovně nedokázala zargumentovat zacílení jen na určitou oblast. Přestože se jedná o techniku, která má v ergoterapii velké uplatnění a studentka v práci sesbírala velké množství informací, ale nedokázala je logicky propojit. Práce je zpracovaná do 5 samostatných bloků, místo toho, aby získané informace byly propojeny:

- Mobilizace
- Klinické vyšetření (studentka zde neuvádí specifika v ergoterapii, není tedy jasné, koho terapeutem myslí)
- Cévní mozková příhoda
- Horní končetina jako celek
- Intervence v ergoterapii (minimálně zpracovaná vzhledem k rozsahu práce)

V práci chybí adekvátní argumentace pro zvolený typ práce. Studentka se rozchází s požadavky na svou práci už v počátku zpracování své práce, kdy v kapitole Úkoly a cíle práce uvádí cíl práce zjistit co nejvíce informací o problematice mobilizací, ale v dalších dílčích bodech toto zaměřuje už jen na konkrétní oblasti opět bez odůvodnění a argumentace.

Otázky pro studentku:

1. Co vše je možné zařadit do sociální anamnézy v ergoterapii? Co vše byste měla zjistit?

2. Dokážete vysvětlit rozdíl mezi rehabilitací - fyzioterapií – ergoterapií?
3. Dokážete podat vysvětlení, jaké využití mají mobilizace v ergoterapii – myšleno v celé její šíři a kde je možné je všude uplatnit?
4. Jak může ergoterapeut využívat Vojtův princip, který v práci zmiňujete?
5. Jak může ergoterapeut využívat fyzikální terapii, kterou v práci zmiňujete?
6. U jakých dalších cílových skupin neurologických klientů by bylo možné využít mobilizací?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Praze dne 24.6.2018

Podpis: